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Seznam použitých zkratek

Zkratka Název

CNC ….. Computer Numerical Control

HM ….. High Modulus

HS ….. High Strength

HT ….. High Tenacity

MDF ….. Medium Density Fibreboard

MKP ….. Metoda Konečných Prvků

NDT ….. Non Destructive Testing

PMI ….. Polymetakrylimid

PP ….. Polypropylen

PS ….. Polystyren

PUR ….. Polyuretan

PVC ….. Polyvinylchlorid

RIM ….. Reaction Injection Moulding

RTM ….. Resin Transfer Moulding

S-RIM ….. Structure Reaction Injection Moulding

UHM ….. Ultra High Modulus

VARTM ….. Vacuum Assisted Resin Transfer Moulding

Seznam použitých symbolů

Symbol jednotka název veličiny

𝐴 [𝑁 ∙ 𝑚−1] matice tahové tuhosti

𝑎1, 𝑎2 [−] součinitele profilu

𝐵 [𝑁] matice vazební tuhosti

𝑏 [𝑚] šířka

𝑐𝐷 [−] součinitel odporu

𝑐𝐿 [−] součinitel vztlaku

𝑐𝑀 [−] součinitel momentu

𝐷 [𝑁 ∙ 𝑚] matice ohybové tuhosti

D [𝑁] odpor

𝑑 [𝑚] průměr

𝐸 [𝑃𝑎] modul pružnosti

𝐹 [𝑁] síla

𝐺 [𝑃𝑎] modul pružnosti ve smyku

𝐼 [𝑚4] hlavní moment setrvačnosti

𝐾 [−] permeabilita
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𝐾𝜔 [−] součinitel odstředivé síly

𝑘 [𝑚−1] křivost

𝑘3 [−] opravný součinitel profilu

L [𝑁] vztlak

𝑙 [𝑚] délka

𝑚, M [𝑘𝑔] hmotnost

𝑀 [𝑁 ∙ 𝑚] moment

𝑁 [𝑁 ∙ 𝑚−1] výslednice sil

𝑛 [−] počet otáček

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

Q [−] Měrné délkové zatížení

𝑟, R [𝑚] poloměr

𝑆 [𝑚2] obsah

𝑇 [𝑁] tah

𝑡 [𝑚] tloušťka

U [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost

𝑉 [−] objemový podíl

𝑣 [𝑚3] objem

W [𝑚 ∙ 𝑠−1] náběžná rychlost proudu

𝑍 [−] Počet listů na vrtuli

𝛽 [°] rychlostní úhel

𝛾 [°] zkosení

𝜀 [−] poměrné prodloužení

𝜃 [°] úhel natočení vláken

𝜇 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] viskozita

𝜈 [−] Poissonovo číslo

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] hustota

𝜎 [𝑃𝑎] napětí

Φ [°] úhel nastavení

𝜔 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] úhlová rychlost
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Úvod

Tato práce se zabývá konstrukčním, pevnostním a poté výrobním návrhem kompozitního

vrtulového listu. Vrtulový list je určen pro sklopnou tlačnou vrtuli s elektromotorem

o výkonu 25kW. V rešeršní části této práce je probrán historický vývoj konstrukce

vrtulových listů až po současné konstrukční řešení. Jsou zde uvedeny výhody použití

kompozitních materiálů, které spočívají zejména v úspoře hmotnosti. Obsahem rešeršní

části je také shrnutí současných technologií výroby kompozitních vrtulových listů, které se

odvíjejí od současných trendů ve vývoji zpracování kompozitních materiálů. Také je zde

uvedena potřebná teorie k provedení výpočtu zatížení vrtulového listu. Samotný výpočet

zatížení je začátkem praktické částí práce. Aerodynamická data potřebná k výpočtu zatížení

jsou přebrána z aerodynamického návrhu vrtulového listu [1]. Následuje návrh

konstrukčního řešení a pevnostní kontrola. Pevnostní výpočet je prováděn dle předpisu pro

141 % jmenovitých otáček motoru a úhel nastavení 25°, při kterém je zatížení největší.

V poslední kapitole je navržena infuzní technologie výroby, společně s konstrukcí formy

a technologickým postupem výroby.
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1 Konstrukce vrtulového listu

V této kapitole bude shrnut vývoj a současné trendy v konstrukci vrtulových listů. Zde

uvedené teoretické poznatky následně poslouží k návrhu konstrukce vrtulového listu

v praktické části.

1.1 Historický vývoj konstrukce

Jedna z prvních vrtulí byla zkonstruována již na přelomu 15. a 16. století Leonardem da

Vincim. Byla použita pro pohon stroje podobného vrtulníku a fungovala na principu

vzdušného šroubu. O prvních vrtulích, tak jak je známe dnes, se dá hovořit až na přelomu

19. a 20. století. První úspěšný pokus použití vrtule jako pohonu byl v letadle Flyer I. bratří

Wrightů., kteří použili dvě tlačné dřevěné vrtule.

První vrtule byly dvoulisté dřevěné vrtule vyráběné z jednoho kusu dřeva. Postupem času

se přešlo na výrobu vrtulí z vrstveného dřeva, které se vyráběly lepením latí, nejčastěji

z jasanu a smrku, a poté opracováním do finálního tvaru. Se zvyšováním výkonů motorů

postupem doby bylo nutné přejít od celodřevěných vrtulí na vrtule celokovové, které

vykazovaly vyšší pevnost, životnost a aerodynamickou jemnost. Celokovové vrtulové listy

byly vyráběny jako plné z hliníkových slitin, nebo duté ocelové. S rozmachem kompozitních

materiálů se začaly konstruovat i kompozitní vrtulové listy, zejména kvůli redukci hmotnosti

a jednoduchosti výroby [2].

Jelikož má dřevo velkou schopnost útlumu, neprojevily se u dřevěných konstrukcí problémy

s vynuceným kmitáním a únavou materiálu. S příchodem kovových a kompozitních

konstrukcí se již tyto problémy projevily. Při dimenzování těchto konstrukcí je rozhodující

právě dynamické namáhání z vynuceného kmitání listu. Proto je pro tyto konstrukce nutné

provedení pevnostního výpočtu, testování dynamických stavů a kontroly únavové pevnosti.

V současné době je konstrukce vrtulového listu navrhována podle teorie Safe Life. Je

požadováno, aby životnost vrtule limitovalo poškození v důsledku provozního prostředí

(např.: eroze, koroze), nikoliv únava materiálu [2].
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1.2 Kompozitní konstrukce vrtulového listu

Kompozitní materiály přinesly do konstrukce vrtulových listů řadu výhod. Dokázaly výrazně

snížit hmotnost vrtulí, úspora hmotnosti se pohybuje od 2,5 kg do 9 kg oproti obdobnému

listu z hliníkové slitiny. Někteří výrobci uvádějí úsporu až 16 kg. Snížená hmotnost vrtule

znamená snížení zatížení od odstředivých sil, což má za následek snížení namáhání částí

motoru, zejména hřídele a motorového lože. Další výhodou úspory hmotnosti

kompozitních listů je to, že na vrtuli může být více listů, aniž by byla překročena hmotnost

původní kovové vrtule. Více listů pak může znamenat více výhod: lepší výkon, snížené

vibrace, snížený hluk, větší světlá výška. Snížení hluku a vibrací také napomáhá pěnové

jádro, které absorbuje vibrace. Další výhodou kompozitních vrtulí je jejich snadná údržba

a oprava. Na rozdíl od generálních oprav kovových vrtulí, které zahrnují broušení a úběr

materiálu, se kompozitní čepele opravují přidáváním materiálu. Výsledkem je, že

kompozitní listy lze snadno vrátit do stavu výrobní specifikace po každé generální opravě.

Jsou schopny odolat vícenásobným opravám a generálním opravám, aniž by vyžadovaly

úplnou výměnu. Někteří výrobci certifikují kompozitní listy vrtulí na neomezenou životnost.

Další nespornou výhodou kompozitních materiálů je možnost přesného tvarování

vrtulového listu se štíhlým a účinným profilem. Výsledkem je vyšší výkon vrtule. Někteří

výrobci zaznamenali zlepšení cestovní rychlosti při přechodu na kompozitní vrtuli až o 8

uzlů [3,4].

1.2.1 Příklady konstrukcí kompozitních vrtulových listů

V této kapitole bude uvedeno několik příkladů řešení konstrukce kompozitního vrtulového

listu.

Obrázek 1 zachycuje typickou konstrukci kompozitního vrtulového listu. Základem této

konstrukce je jádro tvořené polyuretanovou pěnou. Do tohoto jádra je zapuštěn nosník


[…]


z prostoru mezi formou a vakuovou plachetkou odsát vzduch. Za působení tlaku po určitý

čas dojde k vytvrzení laminátu. Po vytvrzení bude forma vyjmuta a bude provedena

kontrola kvality povrchu a případná oprava. Tento postup je identický pro oba díly formy.

Nakonec budou do vrchní části formy vyvrtány otvory a do drážek vloženo těsnění. Pro

vymezení otvoru pro čep je vyroben čep o vnějším průměru 11 mm a délce 28 mm.

Schématické zobrazení laminátu formy lze vidět na obrázku 39.

Obrázek 39 - Detail složení laminátu formy

7.3 Výroba vrtulového listu

Výroba samotného vrtulového listu se bude skládat z několika fází, a to výroba pěnového

jádra, výroba předlisků, prosycení pryskyřicí a finálních úprav.

7.3.1 Výroba pěnového jádra

Pro výrobu pěnového jádra byla zvolena technologie vypěnění polyuretanové pěny do

přesné formy. Forma na jádro bude vyrobena pomocí technologie 3D tisku podle modelu.

K vypěnění pak bude použit polyuretanový dvoukomponentní vypěňovací systém

s hustotou polyuretanové pěny 50 kg/m3. Jednotlivé složky pěny budou promíchány ve

správném poměru a poté bude pěna pod tlakem vstříknuta do dutiny formy. Po vytvrzení

bude jádro vyjmuto z formy a provedena kontrola a případné opravy.

7.3.2 Výroba předlisků

K výrobě předlisků bude použita forma vyrobená pro samotné prosycování celého dílu.

Jednotlivé nástřihy budou vkládány do obou dílů formy zvlášť do požadované pozice. Na

jednotlivé vrstvy bude nanesena vrstva spojovacího materiálu (v anglické literatuře

„binders“). Pro tuto operaci byl zvolen kontaktní lepicí sprej, který zajistí dobrou přilnavost

jednotlivých vrstev při lisování. Jednotlivé díly formy budou poté vloženy do vakuového
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vaku a za působení tlaku bude předlisek zhutněn a vytvrzen. Po vytvrdnutí spojovacího

materiálu zůstane předlisek v požadovaném tvaru [20].

7.3.2.1 Materiál k výrobě nástřihů

Na potah vrtulového listu byla zvolena E-skelná tkanina ve vazbě plátno s gramáží 300 g/m2.

Na pásnice pak bude použita jednosměrná uhlíková tkanina s gramáží 200 g/m2.

7.3.3 Prosycení

Jako první je třeba nanést separátor na povrch dutiny formy pro snadné odformování. Poté

je na povrch dutiny formy nanesen epoxidový gelcoat určený pro tenké vrstvy. Gelcoat tvoří

zhruba 0.1 mm tlustou vrstvu. Pomocí gelcoatu dosáhneme hladké povrchové vrstvy, která

je snadno opravitelná. Poté jsou do formy vloženy předlisky a jádro. Forma se následně

uzavře a díly se ustaví do správné vzájemné pozice a stáhnou svorkami. Následuje připojení

hadic pro odsátí vzduchu a přivedení pryskyřice. Z prostoru dutiny formy a mezi těsněními

je odsán vzduch a vytvořen podtlak. Do dutiny formy je zavedena pryskyřice, která prosytí

vláknovou výztuž. Doba prosycování lze určit dle Darcyho zákona za předpokladu znalosti

hodnot permeability jednotlivých materiálů, které je nutné stanovit experimentálně. Po

prosycení je forma uzavřena až do úplného vytvrzení kompozitu. Poté je díl z formy vyjmut.

7.3.4 Finální úpravy

Po vyjmutí z formy je provedena vizuální kontrola listu, jsou odstraněny a zabroušeny

nátoky pryskyřice v místech otvorů a je provedeno celkové začistění dílu. Poté je do otvoru

pro čep vlepena titanová vložka o vnějším průměru 11 mm s tloušťkou stěny 1 mm. Tato

vložka bude sloužit k roznesení zatížení po celé ploše otvoru. Poslední operací je opatření

náběžné hrany ochranou vrstvou, jelikož náběžná hrana musí odolávat abrazi a nárazům.

Pro tento účel se používá polyuretanová samolepící páska či nerezový výlisek, který se

přilepí na náběžnou hranu.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala návrhem konstrukce a výroby celokompozitního

vrtulového listu. Nejprve byla provedena rešerše, jež shrnula konstrukční a výrobní

poznatky z oblasti kompozitních vrtulových listů. Byly zde představeny příklady konstrukcí

celokompozitních vrtulových listů společně s technologií jejích výroby. Součástí rešerše

bylo také teoretické uvedení do oblasti výpočtu zatížení vrtulového listu, na jehož základě

pak bylo v praktické části zatížení vypočítáno.

Na základě poznatků z rešeršní části byl proveden návrh celokompozitní konstrukce. Jedná

se o konstrukci tvořenou pěnovým jádrem, uhlíkovými pásnicemi a skelným potahem.

Pevnost takovéto konstrukce byla ověřena výpočtem pomocí klasické laminátové teorie

a pevnostních kritérií určených pro kompozitní materiály. Výpočet byl proveden

v programu LamiEx V3.0. V poslední kapitole byla navržena technologie výroby vrtulového

listu. Pro výrobu byla zvolena technologie Vacuum Assissted Resin Transfer Moulding. Tato

technologie kombinuje výhody klasické technologie RTM při zachování nízkých výrobních

nákladů, nedosahuje však tak vysokého objemového podílu výztuže. Byla zde také popsána

konstrukce a výroba formy a poté výroba samotného listu. Výsledky uvedené v této práci

by bylo vhodné ověřit experimentálně. Z výrobní technologie by se jednalo o ověření

prosycení celého dílu a případná úprava vtokové soustavy dle výsledků. Dále by bylo

vhodné provést experimentální ověření pevnosti daného dílu.
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