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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce a výroby kompozitního vrtulového listu
Jméno autora: Bc. Václav Urban
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti samostudia pevnosti vrtulových listů.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Práce má nižší odbornou úroveň. Schází v ní především podrobnější analýza informací z literatura a dalších pramenů a
podrobnější popis a rozbor výsledků. Pevnostní výpočet listu je popsán poměrně stručně a nejsou uvedeny mezivýsledky,
které by umožňovaly ověření správnosti. V práci schází výkres pěnového jádra listu a není zde uspokojivě vyřešeno
napojení listu na hlavu vrtule, tj. přenos sil z pásnic na čep. Zcela chybí porovnání výsledků MKP a analytického výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce by si vzhledem k tématu zasluhovala větší rozsah a podrobnější popis a analýzu výsledků. Výkresy v přílohách nejsou
příliš přehledné a srozumitelné, zcela chybí výkres pěnového jádra listu. Jazyková a formální úroveň textu práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Výběr pramenů považuji za neúplný vzhledem k tomu, že materiálové charakteristiky byly určeny pouze na základě
informací v literatuře bez přihlédnutí k informacím od výrobce vláken a matrice. Popis některých zdrojů (např. [10] a [11])
je nestandartně uveden pouze ve tvaru odkazu, vzhledem k tomu, že se jedná o články, bylo by vhodnější v seznamu
literatury uvést standardní citaci článku doplněnou o odkaz na webové stránky. Převzaté prvky jsou řádně ocitovány.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je poměrně náročné a vyžadovalo od studenta vyšší míru samostudia. Samotná práce by si
zasluhovala podrobnější zpracování, především v oblasti analýzy dat z literatury a rozboru výsledků výpočtu.
Schází porovnání výsledků analytického výpočtu a MKP. Výrobní podklady uvedené v příloze jsou neúplné a
výkresy nejsou příliš přehledné. Otázky pro obhajobu:

1. Jaké je rozložení hmotnosti po délce vrtulového listu? Použijte graf a vysvětlete způsob výpočtu.
2. Porovnejte napětí v pásnicích vypočtené analyticky a pomocí MKP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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